
a It a

VISTO

VISTE

VISTE

VISTO

l'articolo 2233-bis del decreto legislativo l5 marzo 20i0, n.66, e successive

modificazioni, di seguito denominato «Codice dell'ordinamento militare», come
da ultimo modificato dall'articolo 2, comma 1, lettera c), del decreto legislativo
23 novembre 2023, n. 185 il quale, nel disciplinare il regime transitorio
dell'avatuamento degli ufficiali in servizio permanente dell'Esercito italiano,
della Marina militare e dell'Aeronautica militare, prevede che, a decorrere dal
1o gennaio 2016 e sino all'anno 2033, in relazione alla determinazione delle
dotazioni organiche di cui all'articolo 2209-ter del medesimo Codice, il numero
complessivo di promozioni a scelta al grado superiore per ogni grado dei ruoli
del servizio permanente sia annualmente fissato con decreto del Ministro della
difesa, secondo i criteri ivi stabiliti;

le tabelle l, 2 e 3 allegate al Codice dell'ordinamento militare, richiamate
dall'articolo 2233-bis, comma l, lettere a) e b), del medesimo Codice, come da

ultimo modificate dall'articolo 3, comma 1, lettere a), b) e c), del decreto

legislativo n. 185 de\2023, nella parte in cui stabiliscono, per ciascun grado dei

ruoli degli ufficiali in servizio permanente, rispettivamente, dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e

dell'Aeronautica militare, il numero delle promozioni annuali a scelta al grado

superiore;

le tabelle l, 2 e 3 allegate al Testo unico delle disposizioni regolamentari in
materia di ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della
Repubblica l5 marzo 2010, n. 90, richiamate dall'articolo 2233-brs, comma l,
lettere a) e b), del Codice dell'ordinamento militare, nella parte in cui
stabiliscono, per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente,

rispettivamente, dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo
delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, il numero delle
promozioni annuali a scelta al grado superiore;

l'articolo 2214-bis del Codice dell'ordinamento militare, che, nel dettare

disposizioni transitorie relative all'unificazione, alla data del lo gennaio 2017,

del Corpo del genio navale e del Corpo delle armi navali della Marina militare,
nel neoistituito Corpo del genio della Marina articolato nelle tre specialità genio

navale, armi navali e infrastrutture, stabilisce, al comma 4, che, alla medesima

data del 1o gennaio 2017 , il numero delle promozioni a scelta nei vari gradi del

ruolo normale e del ruolo speciale del Corpo del genio della Marina nelle varie

specialità è pari alla somma delle promozioni nei vari gradi dei preesistenti

Corpi del genio navale e delle armi navali ed è suddiviso nelle varie specialità
con il decreto di cui all'articolo 2233-Ars del Codice dell'ordinamento militare,
in modo da essere gradualmente ricondotto, al 31 dicembre 2033, ai valori di cui
ai quadri II e VIII della tabella 2 allegata al medesimo Codice;

o
ox
Do

Àoo
2

ry

à
É

t

é%



VISTO

VISTO

RITENUTO

VISTO

VISTO

VISTO

l'articolo 1053, comma l-bis, del Codice dell'ordinamento militare, il quale
prevede che, a decorrere dal 3 I ottobre 2017 , ai fini della promozione al grado di
ammiraglio ispettore, i contrammiragli del ruolo normale del Corpo del genio

della Marina militare sono inclusi in un'aliquota unica di valutazione
indipendentemente dalla specialità di provenienza, con l'ordine di iscrizione
derivante dall'anzianità relativa definita a tal fine sulla base dell'applicazione
dei criteri ivi stabiliti;

l'articolo 1072-bis del Codice dell'ordinamento militare, il quale prevede che, in
relazione all'andamento dei ruoli, fermo restando il numero di promozioni di cui
alle tabelle 1, 2,3 e 4, allegate al medesimo Codice, per l'avanzamento a scelta
al grado di colonnello e gradi corrispondenti, il numero delle promozioni da
attribuire ai tenenti colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni di
anzianitàt nel grado sia determinato annualmente con decreto del Ministro della
difesa, di concerto con il Ministro delle infrastrutfure e dei hasporti per il Corpo
delle capitanerie di porto, in misura non superiore a quella stabilita dal
medesimo articolo 1072-bis, e che, se le promozioni previste nell'anno sono pari
o inferiori all'unità, tale decreto possa essere adottato solo in casi eccezionali,
opportunamente motivati;

che, sino all'anno 2033, il numero delle promozioni a scelta da attribuire
annualmente a tenenti colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni

di anzianitàt nel grado, ai sensi dell'articolo 1072-bis del Codice
dell'ordinamento militare, debba essere determinato in riferimento al numero
delle promozioni a scelta degli ufficiali in servizio permanente dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare stabilito, per il medesimo anno, ai sensi dell'articolo
2233 -b i s del Codice dell' ordinamento militare;

l'articolo 2209+er, comma 1, lettera a), del Codice dell'ordinamento militare,
come da ultimo modificato dall'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto

legislativo n. 185 de|7023, il quale prevede che - ai fini del conseguimento,

entro I'anno 2033, dell'entità complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare, fissata a 160.000 unita, e della relativa ripartizione, di
cui agli articoli 798,798-bis,809-Ai.t, 812-bis e 818-Ars del medesimo Codice -

come da ultimo modificati dall'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo
n. 185 del2023 - le dotazioni organiche degli ufficiali, suddivise per ruolo e

grado, siano determinate per gli anni dal 2017 e seguenti, con decreto adottato

dal Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell'economia e delle

frnanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione;

il decreto del Ministro della difesa di concerto con il Ministro dell'economia e

delle frnanze e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica

amministrazione 20 settembre 2024, registrato alla Corte dei conti in data

10 ottobre 2024, fg. 4088, recante la determinazione, per l'anno 2025, delle

dotazioni organiche degli ufficiali dell'Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, suddivise

per ruolo e grado;

il decreto del Ministro della difesa 23 agosto 2024, registrato dall'Ufficio
centrale del bilancio presso il Ministero della difesa, visto ex articolo 5,

comma 2, del decreto legislativo n. 12312011, al numero 11496 in data

2310912024 il quale, in attuazione degli articoli 2233-quater e 2238-ter del

Codice dell'ordinamento militare, ha determinato le aliquote di valutazione degli

ufficiali in servizio permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare e

dell'Aeronautica militare , pet l'avanzamento al gfado superiore nell'anno 2025;



CONSIDERATO

RAVVISATA

l'andamento dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Esercito italiano,
della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare, ai fini della determinazione del numero delle
promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell'anno 2025 ai tenenti
colonnelli e gradi conispondenti con almeno tredici anni di anzianitàt nel grado;

la necessità di determinare, nel periodo transitorio di graduale riduzione degli
organici, per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente

dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare, il numero delle promozioni a scelta al grado

superiore da conferire nell'anno 2025, secondo i criteri stabiliti dall'articolo
2233-bis del Codice dell'ordinamento militare, comprese quelle da attribuire ai

tenenti colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni di anzianità nel
grado, di cui all'articolo 7072-brs del Codice dell'ordinamento militare;

\
l§

^§\(§l

\§
\§\

c\
\ì

\ .\
NI\\\\
N'
§\

!

DECRETA:

Art. 1

Esercito italiano

1. Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Esercito italiano, il
numero delle promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell'anno 2025, comprese

quelle da attribuire ai tenenti colonnelli con almeno tredici anni di anzianitàt nel grado, è fissato

dalla tabella A, allegataal presente decreto e di esso parte integrante.

Art.2
Marina militare

L Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente della Marina militare, escluso

il Corpo delle capitanerie di porto, il numero delle promozioni a scelta al grado superiore da

conferire nell'anno 2025, comprese quelle da attribuire ai capitani di fregata con almeno tredici
anni di anzianità nel grado, è fissato dalla tabella B, allegata al presente decreto e di esso parte

integrante.

Art. 3

Aeronautica militare

i. Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Aeronautica militare, il
numero delle promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell'anno 2025, comprese

quelle da attribuire ai tenenti colonnelli con almeno tredici anni di anzianitàt nel grado, è fissato

dalla tabella C, allegata al presente decreto e di esso parte integrante.

Roma, lì I 5 tl0Y. 202{

O
p

cioo
6

Ài

1

o

J

ff,



Tarolla A

ESERCITO ITALIANO
aNno 2025

Ruor,o Gneoo Nurrpno PRouozrom AL GRADo supBruonrr

di divisione 3

generale di 6

colonnello t4
ARMIDIFANTERIA,

CAVALLERIA,
ARTIGLIERIA, GENIO,

TRASMISSIONI

tenente colonnello (ruolo normale)
58

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 anni anzianità

tenente colonnello (ruolo speciale)
12

capitano (ruolo normale) nrtti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamento

capitano (ruolo speciale)

brigadiere generale I

colorurello 1

ARMADEI
TRASPORTI E
MATERIALI

tenente colonnello (ruolo normale)
di cui 0 ai tenenti colonneili 1on almeno 13 anni anzianità

tenente colonnello (ruolo speciale)
I

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 anni anzianità

capitaao (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idoner
all'avanzamento

capitano (ruolo speciale)

maggiore generale I

brigadiere 0

colonnello 1

CORPO DEGLI
INGEGNERI tenente colonnello (ruolo normale)

di cui 0 ai tenenti coloùrelliT.on ul-erro 13 anni anzianità

capitano (ruolo normale)
tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all'avanzamento

brigadiere generale 0

colonnello 1

tenente colonnello (ruolo normale)
10

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 anni anzianità
CORPO SAMTARIO

tenente colonnello (ruolo speciale) 0

(ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamentocapitano (ruolo speciale)

brigadiere generale 0

Colonnello 1

tenente colonnello (ruolo normale)
I

di cui 0 ai tenenti colomelli con almeno 13 anni anzianità
CORPO DI

COMMISSARIATO tenente colonnello (ruolo speciale)
I

di cui 0 ai tenenti colorurelli con almeno 13 ailti anzianità

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamento

capitano (ruolo speciale)

\
\§..\
§l'
Nt
\§

§§
{

N
Nlo\

J

O
X
D

Ào
O

?

o

1 Salvo il disposto di cui agli articoli 1072 e 1079 del d.lgs. 6612010



TABELLA B
Ma.nTNa MILITARE

axxo 2025

CORPO Gnano Nuupno PnonaozroM AL GRADo suprRlonr2

ammiraglio di divisione 2

contrammiraglio 3

capitano di vascello 6

CORPO DI
STATO MAGGIORE

capitano di fregata (ruolo normale)
di cui 3 ai di

26
con almeno 13 anni anzianitànel

capitano di fregata (ruolo speciale)
3

tenente di vascello (ruolo normale) tutti i tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati
idonei all' avanzamento

tenente di vascello (ruolo speciale)

SPECIALITA'
GENIO NAVALE

SPECIALITA'
ARMI NAVALI

SPECIALITA'
INFRASTRUTTURE

CORPO DEL GENIO
DELLA MARINA

ammiraglio ispettore 0

contrammiraglio 0

capitano di vascello 1 1 1

capitano di fregata (ruolo normale)

5

di cui 0 ai capitani di
fregata con almeno 13

anni anzianità nel
grado

4

di cui 0 ai capitani di

fregata con almeno
I 3 anni anzianità nel

grado

2

di cui 0 ai capitani di
fregata con almeno

13 anni anzialitànel
grado

capitano di fregata (ruolo speciale) 0 0 0

tenente di vascello (ruolo normale)
tutti i tenenti di

vascello inseriti in
aliquota di

valutazìone e

giudicati idonei
all'avanzamento

futti i tenenti di
vascello inseriti in

aliquota di
valutazione e

giudicati idonei
all'avanzamento

tutti i tenenti di
vascello inseriti in

aliquota di
valutazione e

giudicati idonei
all'avanzamento

tenente di vascello (ruolo speciale)

CORPO SAMTARIO
MILITARE

MARITTIMO

contrammiraglio 0

capitano di vascello I

capitano di fregata (ruolo normale)
4

di cui 0 ai capitani di fregata con almeno 13 arqfglryltlèl@
capitano di fregata (ruolo speciale) 0

tenente di vascello (ruolo normale)
tutti i tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati

idonei all' avanzamento

tenente di vascello (ruolo speciale)
tutti i tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati

idonei all'avanzamento

CORPO DI
COMMSSARIATO

MILITARE
MAzuTTIMO

contrammiraglio 0

capitano di vascello 0

capitano di fregata (ruolo normale)
5

di cui 0 ai caoitani di Aeeata con almeno 13 anni anzianitànel grado

capitano di fregata (ruolo speciale)
I

di cui 0 ai capitani di iegata con almeno 13 anni anzianità nel grado

tenente di vascello (ruolo normale)
tutti tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati

idonei all' avanzamento

tenente di vascello (ruolo speciale)
tutti tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati

idonei all' avanzamento

.\
\ù

N
Nt

\
t)

ù

N
r\JA§
')

o
o

À
o
O

:

q
g

o

2 Salvo il disposto di cui agli articoli 1072 e 1079 del d.lgs. 6612010



\§

N
N
\

§\
\:

N̂
\)\\\)l

TABELLA C

AERoNAUTICA MILITARE
ANNo 2025

I Salvo il disposto di cui agli articoli 1072 e 1079 del D.Lgs. 66/2010.
2 Le promozioni sono conferite a ufficiali provenienti dall'ex. ruolo Ingegneri del genio aeronautico.

pei esigenze funzionali di F.A., l'eventuale promozione aggiuntiva ex art. 1079 det COM è attribuita a ufficiale proveniente dall'ex

ruolo ingegneri del genio aeronautico.
3 Le n.8 pioÀozioni sono ripartite nel modo seguente: n. 6 ad ufficiali provenienti dall'ex ruolo Ingegneri del genio aeronautico, n. 1

ad ufficiale proveniente dill'ex ruolo Fisici del genio aeronautico e n.1 ad ufficiale proveniente dall'ex. ruolo Chinrici del genio

aeronautico.

o
5

À
oo

i

:o

Ruor,o Gna»o Nuunno PRouozoxt3

generale di divisione aerea 1

generale di brigata aerea 3

NAVIGANTI
DELL'ARMA

AERONAUTICA

Colonnello 5

tenente colonnello (ruolo normale)
23

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 arni anzianità

tenente colonnello (ruolo speciale)
2

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 aruri anzianità

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamentocapitano (ruolo speciale)

generale di brigata 0
ARMIDELL'ARMA

AERONAUTICA colonnello

tenente colonnello (ruolo normale)
9

tenente colonnello (ruolo speciale)
J

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamentocapitano (ruolo speciale)

generale ispettore 0

brigadiere generale 1

colonnello z-

CORPO DEL GEMO
AERONAUTICO

tenente colonnello (ruolo normale)
g3

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 affIi anzianità

tenente colormello (ruolo speciale)
2

di almeno 13 anni anzianità

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamentocapitano (ruolo

CORPODI
COMMISSARTATO

AERONAUTICO

brigadiere generale 0

colonnello 1

tenente colonnello (ruolo normale)
5

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 anni anzianità

tenente colonnello (ruolo speciale)
0

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 anzianità

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avarzamentocapitano (ruolo speciale)

CORPO SANITARIO
AERONAUTICO

brigadiere generale 0

colorurello 1

tenente colonnello (ruolo normale)
4

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 anni anzianità

tenente colonnello (ruolo speciale)
I

di cui 0 ai tenenti colonnelli con almeno 13 ami anzianità

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamentocapitano (ruolo speciale)


		2024-12-03T12:15:05+0100
	ALESSIO GIFFI


	segnatura_u_1733241593134: M_D A3DFB29 REG2024 0060199 03-12-2024


